Протокол № 4

заседания районного методического объединения воспитателей групп

среднего возраста

от 15.03.2021 года

Присутствовали: воспитатели групп среднего дошкольного возраста ДОУ

МО Белореченский район.

Повестка дня

1. Презентация родительского собрания «Бабушка и дедушка – большие

друзья» - воспитатель Уколова М.В. МБДОУ Д/С 10

2. Презентация выставки «Моя родославная» - воспитатель Титова Ю.С.

МАДОУ Д/С 4

3. Проектная деятельность «Секреты бабушкиного сундучка», воспитатель

В.В. Морозова МБДОУ Д/С 13

1. Воспитатель Уколова Мария Валерьевна в своем выступлении

отметила, что семья — это не только родители и дети. Большую или

меньшую роль в ней часто играют бабушки и дедушки. Независимо от того,

живут они вместе с семьей или нет, их влияние на детей нельзя упускать из

виду. Педагог представила вниманию присутствующих презентацию

проведенного родительского собрания «Бабушка и дедушка – большие

друзья» и поделилась своим опытом работы.

2. Воспитатель Титова Юлия Сергеевна презентовала для участников

РМО выставку «Моя родославная». На выставке были представлены детско-

родительские работы о семье, о родословной. Каждая семья проявила

творческий подход к работе. Выставка оказалась яркой и очень интересной.

3. Воспитатель Морозова Виктория Викторовна познакомила

присутствующих с одни из элементов патриотического уголка своей группы -

"Бабушкин сундучок". В своем выступлении педагог отметила что, в

настоящее время в период нестабильности в обществе, возникла

необходимость вернуться к лучшим традициям нашего народа, к его вековым

корням, к таким вечным понятиям, как род, родство, Родина. «Секреты

бабушкиного сундука» – проект по сохранению и передаче национальных

традиций подрастающему поколению с самого раннего возраста. Он дает

возможность погружению детей в культуру и традиции своего народа, наших

далеких предков. Бабушкин сундук – это кладезь старинных и ценных вещей.

Не зная традиций своего народа невозможно продвигаться вперед и

добиваться каких-либо результатов, наши дети должны знать культуру

своего народа, его язык и традиции. В связи с этим начиная с дошкольного

возраста необходимо формировать у детей высокие нравственные и

моральные качества, среди которых важное значение имеет патриотизм.